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OBRÁBĚNÍ TVAROVÝCH PLOCH NA 3D TIŠTĚNÉM POLOTOVARU

Abstrakt (Anotace)

Tato bakalářská práce se zabývá řešením přesných tvarových ploch na 3D

tištěných součástech metodou direct metal laser sintering (DMLS). Metodou DMLS je

možné vytvářet tvarově složité díly, které lze po tepelném zpracování využívat jako plně

funkční součásti. Materiál dosahuje takřka srovnatelných mechanických vlastností, jako při

jiných technologiích přípravy polotovarů. Navíc lze vytvářet velmi složité tvary a vnitřní

struktury. Z pohledu přesnosti však zatím nedokáží aditivní technologie konkurovat

klasickým technologiím třískového obrábění. Pro dokončování funkčních ploch je proto

stále třeba využít hybridní technologie, kombinující přípravu obrobku aditivní technologií

a dokončení funkčních ploch třískovým obráběním. Tato práce pojednává o uzpůsobení

designu součásti a celkovému návrhu výroby pro aplikaci hybridní technologie.
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Abstract (Annotation)

This bachelor’s thesis deals with the process of finding solutions for exactly shaped

on 3D printed parts using the method of Direct Metal Laser Sintering (DMLS). The DMLS

method enables creations of complex-shaped parts that can be used as fully functioning

parts after the heat treatment. The material reaches almost identical mechanical

characteristics compared to other technologies for manufacturing of semi-finished

products. Furthermore, it makes it possible to create very complicated shapes and internal

structures. However, from the point of exactness, the additive methods are not capable of

competing with conventional technologies of chip-forming operations. For the final finish of

functional surfaces, it is still important to use hybrid technologies combining a work-piece

preparation, an additive technology and finalization of functional surfaces by chip-forming

operations. This thesis deals with modifications of design parts and complex production

layout for the application of hybrid technology.
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1 Úvod

Kovový 3D tisk metodou Direct Metal Laser Sintering (DMLS) umožňuje spékáním

kovového prášku stavbu hmotných komponent s nebývalou tvarovou volností. Díky

aditivním technologiím můžeme vytvořit výrobek s tvarově složitými plochami, které by byly

těžko vyrobené jinými metodami, a to v relativně krátkém čase s minimálním nárůstem

výrobních nákladů. Zásadními výhodami jsou například tištění dutých objektů, nebo tisk

vnitřních struktur. [1]

Tisk kovových součástí s sebou ale nese i řadu nevýhod, jako je přesnost výroby,

drsnost povrchu, omezený pracovní prostor, nebo začlenění do sériové výroby z důvodu

dlouhých výrobních časů a nutnosti postprocesingu výtisků. Kvalita tištěného povrchu

závisí především na správně nastavených parametrech tiskového procesu a kalibraci

stroje. Kombinace volby materiálu, nastavení tisku, ochranné atmosféry a následného

postprocesingu dávají možnosti jak dosáhnout lepší kvality výrobku. Povrch laserově

spékaných dílů však v současnosti nedokáže dosáhnout požadované drsnosti a přesnosti

funkčních ploch, jaké lze dosáhnout například třískovým obráběním. V této bakalářské

práci se zaměřím na dosažení požadované přesnosti a drsnosti na funkčních tvarových

plochách u 3D tištěných výrobků a to hybridní technologií: kombinací 3D tisku a třískového

obrábění.[12]
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2 Technologie DMLS

Jak již bylo řečeno technologie DMLS je metoda při, které se spéká kovový prášek

laserovým paprskem a umožňuje tak tvorbu tvarově složitých komponent v relativně

krátkém čase.

Technologie DMLS se tedy řadí do aditivních technologií, nebo také Rapid

Prototyping. (RP) je progresivní skupina metod, které slouží k co nejrychlejší tvorbě

modelů, prototypů a komponent na základě 3D dat (modelu).

3D model lze získat více způsoby, nejrozšířenější a nejjednodušší je vymodelování

3D modelu v CAD softwaru. Nedílnou součástí procesu je odstranění případných chyb,

které by mohly limitovat tisk součásti. Mohou to být například převrácené trojúhelníky,

špatné hrany a tzv. díry v modelu. Opravený model se převede do formátu STL, nebo OBJ,

tak aby ho software pro ovládání tiskárny přečetl. V softwaru se Následně určí nejvhodnější

poloha modelu, tak aby se minimalizovaly dokončovací práce, vygenerují se podpory a

definují se jednotlivé vrstvy modelu.

Z hotových dat se vygeneruje se tzv G-code, Na základě kterého je řízen chod stroje

skrze řídící systém tiskárny. Vytištěný výrobek nakonec projde dokončovacími operacemi,

aby vyhovoval zadaným parametrům. Této fázi se říká postprocesing. [1] [15] [13]
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2.1 Proces tisku

Do pracovního prostoru tiskárny se nejprve vloží kovová platforma, na které se bude

objekt tisknout. Při tisku je objekt svařen s platformou, objekt je pak fixovaný a zamezuje

se tak deformacím. Následně je potřeba naplnit zásobník Materiálem pro tisknutí. Materiál

je do zásobníku tiskárny dodáván v podobě jemného kovového prášku (částice o velikosti

již od jednotek μm). Kvůli zamezení oxidace a dosažení přijatelné kvality spékání kovu

musí být pracovní prostor vyplněn inertním plynem (např. argonem, nebo dusíkem).

Samotná metoda tisku využívá vertikálně posuvnou podkladovou desku, na kterou

jsou nanášeny jednotlivé vrstvy prášku. Správná volba tloušťky vrstev je důležitá zejména

s ohledem na přesnost a rychlost výroby – tenčí vrstva znamená vyšší přesnost, ale

prodlužuje výrobní čas. (obvyklá tloušťka vrstvy se pohybuje v rozmezí 20 až 40 μm)

Po nanesení první vrstvy je prášek působením laseru nataven a dochází k jeho

spékání. Pro spékání se používají vláknové lasery s maximálním příkonem mezi 200 W

a 400 W. Řídicí systém upravuje intenzitu laserového paprsku tak, aby byl materiál spečen

jen v požadovaném místě. Okolní materiál zůstává nedotčen a slouží jako podpora. Tímto

je dokončena jedna vrstva. Podkladová deska je posunuta o tloušťku jedné vrstvy dolů a

dávkovací komora vystoupne o více než jednu vrstvu nahoru, aby bylo zjištěno dostatečné

množství prášku, další vrstva prášku je nanesena nanášečem a proces spékání se

opakuje. Na hotovou součást může být naneseno navíc několik vrstev prášku, pro

rovnoměrné chladnutí. [1] [12] [13]

Obr. 1: spékání kovového prášku laserem [21]
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2.2 Limity přesnosti současné technologie DMLS

Vzhledem k velkému množství vnějších vlivů, které mají přímý vliv na přesnost

výtisku, je třeba důkladně se zaměřit na přípravu tisku. Správná kalibrace stroje není jediný

faktor určující přesnost výtisku.

V první řadě je potřeba zmínit, že přesnost výtisku už udává samotná vrstva

kovového prášku. Průměrná vrstva se většinou pohybuje v rozmezí 20–40 µm.

Z hlediska odvodu tepla ze spékané oblasti a deformacím výtisku během

stavebního procesu je třeba správně naprojektovat podpory. Podpory jsou tisknuty ze

stejného prášku jako výrobek a po následném tepelném zpracování jsou od výtisku

odstraněny. Správná volba podpor je klíčová ke správnému vytištění výrobku a jeho

konečné přesnosti. Limitní sklon pro stavbu šikmých ploch bez podpor je cca 45° vůči

tiskové platformě, nad tuto hodnotu sklonu se běžně umisťují podpory.

Obr. 2: princip technologie DMLS [10]
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Umístění podpor však závisí na tištěném materiálu, množství vneseného tepla a na

celkovém designu. [7] [8]

U staveb komponent s otvorem musíme dodržet limitní průměr, aby se otvor

nezhroutil. Limitní průměr se může měnit v závislosti na materiálu, ale standardně se uvádí

do 6 mm. Nad tuto hodnotu je třeba vytisknout podpory. Pokud nemusí být tvar kruhového

průřezu , sloužící například k odlehčení, můžeme kruh nahradit jiným tvarem, který,

nebude podléhat borcení, např. tvar kapka. Díky této záměně není nutné otvor podkládat.

Vhodná optimalizace modelu, již během modelování vede ke značným úsporám

materiálu.[7]

.

Obr. 3: znázornění podpor (vlevo), znázornění limitního úhlu (vpravo) [7] [8]

Obr. 4: Podpora kruhového otvoru (vlevo), optimalizece tvaru bez podpor (vpravo) [7]
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Vynechání podpor lze dosáhnout i jinými způsoby, např.: zvolením jiné polohy

modelu vzhledem k tiskové platformě. [7]


[…]


kulovou frézou. Pro dosažení nejpřesnějšího tvaru výsledného povrchu byla zvolena

strategie podélného řádkování. Po najetí do řezu do příslušného řádku došlo k uzamčení

os Z a X a obrobek se vůči nástroji pohyboval pouze v ose Y. Tím se snížil vliv nepřesnosti

stroje na variabilitu procesu. Řádkování bylo vedeno po vrstevnicích vlny a tedy úhel

opásání nástroje se v jednotlivých řezech neměnil.

Artefakt byl obroben podle nc kódu, který byl vytvořen v rámci studentského

projektu v softwaru siemens NX. Na níže přiloženém obrázku jsou znázorněny dráhy

Obrábění tvarové plochy na tištěném artefaktu

Obr. 22: dráhy obrábění s nájezdy a výjezdy
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Obrábění proběhlo dle řezných podmínek a strategií popsaných v kapitole 3.4.3.

Dle měření, která proběhla před obráběním, ale již po tepelném zpracování artefaktů je

patrná značná deformace rovinných i tvarových ploch (viz Tab. 4, a Obr. 18)

U vodorovně tištěného artefaktu m04 je vlivem velké odchylky rovinnosti horní

plochy základny velmi důležité, odkud se odměřuje souřadnice Z. Většina odchylek tvarové

plochy (vlny) sice směřovala do záporných hodnot, ale v našem experimentu jsme stanovili

hladinu Z u jednoho z nejnižších naměřených bodů. Díky tomu při teoretické hloubce řezu

0,2 mm došlo k obrobení celé plochy vlny.

U svisle tištěného artefaktu ms03 byl po tepelném zpracování naměřen na ploše

vlny rozptyl odchylek od ideálního tvaru vytvořeného v CAD více jak 0,5 mm. Většina

odchylek směřovala do kladných hodnot, souřadnici Z jsme tedy odměřili od nižších bodů

horní plochy základny. Po obrobení s teoretickým přídavkem na obrábění 0,2 mm ovšem

zůstala značná oblast tvarové plochy neobrobená. Obrábění proběhlo ještě znovu se

snížením hladiny Z o 0,1 mm a posléze ještě jednou, s dalším snížením hladiny Z o 0,1

mm. Až s teoretickým přídavkem na obrábění 0,4 mm došlo k obrobení celé plochy vlny. I

přes to, že většina této plochy vykazovala větší rozměry v ose Z, obzvlášť v nejnižším bodě

vlny byly tyto odchylky od nominální plochy i záporné. Z toho důvodu právě v této oblasti

nedošlo při prvních dvou pokusech k obrobení dané plochy.

V případě opravdové funkční plochy je posun o 0,2mm zcela zásadní a produkt se stává

zmetkovým. Musí se vytisknout znovu s větším přídavkem, nebo řešit vhodnost

Obr. 23: obrobená tvarová plocha u artefaktu M04

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

33
OBRÁBĚNÍ TVAROVÝCH PLOCH NA 3D TIŠTĚNÉM POLOTOVARU

technologické základny, od které se vyrovnává. Zároveň je vhodné pro vyrovnání definovat

nejen plochy, ale i konkrétní místa na ploše, odkud bude souřadný systém odměřován.

3.5 Vyhodnocení testů obrábění tvarových ploch

Obrábění tvarových ploch sintrovaného materiálu nevykazovalo žádné abnormálie.

Při zvolených velmi defenzivních řezných podmínkách ani nelze očekávat jakékoliv

negativní projevy. Měření tvarové odchylky obrobené plochy se podrobil artefakt

s označením m04, tedy artefakt tištěný ve vodorovné poloze. Maximální odchylka od

nominální tvarové plochy byla 0,139 mm.

Dále byla změřena drsnost povrchu obrobené tvarové plochy. Cut-off filtr byl opět

nastaven na hodnotu 0,8 mm.

Tab. 9: drsnost povrchu

Ra [µm] 0,7246

Rz [µm] 4,4947

Rmax [µm] 5,2083

RSm [µm] 49,3

Obr. 24: odchylka profilu frézované plochy od ideálního tvaru
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4 Závěr

Cílem tohoto experimentu bylo vytvoření funkčních tvarových ploch na 3D tištěných

součástech metodou DMLS. Vzhledem k limitům rozměrové přesnosti a jakosti povrchu

tištěných součástí byla zvolena hybridní technologie kombinující 3D tisk a přesné obrábění.

Pro možnost následného obrábění je nutné již u designování součásti řešit

problematiku upnutí. Tištěná součást je ovšem většinou zatížena značnými deformacemi,

a tak i přes to, že mám na výtisku navržené geometrické elementy pro jednoznačné upnutí,

nemusí být upnutí dostatečně přesné, ani tuhé.

Právě deformace vytištěného a tepelně zpracovaného obrobku sehrávají

významnou roli v problematice vyrovnání součásti na obráběcím stroji. Pokud souřadný

systém vyrovnávám například vůči rovinným, nebo válcovým plochám, pak umístění

souřadného systému nemusí být zdaleka jednoznačné. Jeho umístění bude záviset na

tom, ze kterých bodů bude technologická základna odměřena.

Minimální velikost přídavku na obrábění je závislá na mnoha faktorech. Předně je

to velikost tvarové odchylky od nominálního tvaru obráběné plochy. V případě testovaného

artefaktu o maximálních rozměrech 50x50x23 mm byla naměřena odchylka tvarové plochy

0,56 mm u vzorku ms03 tištěného ve svislé poloze! Jen pouhou změnou orientace tisku

lze přitom tuto odchylku výrazně snížit, když na vodorovně tištěném artefaktu m04 byla

naměřena odchylka tvaru 0,33 mm. Výsledná velikost skutečně obráběného přídavku také

závisí na již zmiňovaném vyrovnání součásti a zavedení souřadného systému v rámci

obráběcího stroje.
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