## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Obrábění tvarových ploch na 3D tištěném polotovaru
<b>Jméno autora:</b> <b>František Málek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lukáš Pelikán
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Aditivní technologie jsou progresivně se rozrůstající výrobní odvětví, kde je stále mnoho prostoru pro zlepšování, zdokonalování a ladění současných i nových technologií. Zároveň je potřeba myslet na to, že přesnost současných technologií kovového 3D tisku mají značné limity týkající se přesnosti. V práci se proto odráží jak příprava polotovaru pomocí aditivních technologií, tak dokončování přesných ploch klasickým třískovým obráběním. Následné obrábění klade specifické požadavky na návrh dílů pro AM a to dobře popisuje tato práce.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci je popsáno jak přesné obrábění tvarových ploch, tak proces kovového 3D tisku metodou DMLS a jeho limity. Rešeršní část není úplně detailní, na druhou stranu se věnuje dvěma problematikám. Praktická část přehledně popisuje prováděný experiment, je doplněna o informace z dříve prováděných experimentů a vyhodnocení přináší užitečná data a informace o obrábění polotovarů připravených pomocí technologie DMLS.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student lehce zaostával za interními termíny pro plnění jednotlivých bodů. Práci však dokončil v řádném termínu, postupoval navíc samostatně.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část je po odborné stránce zpracovaná na slušné úrovni. Oblast obrábění by mohla být rozebrána detailněji. Praktická část vychází z několika již realizovaných experimentů, které jsou dobře interpretovány a všechny výsledky jsou nakonec kvalitně vyhodnoceny.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je rovněž bez výhrad, rozsah práce je přiměřený.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Volba zdrojů je relevantní vzhledem ke zpracovávanému tématu. Citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je zpracována na velmi aktuální téma. Kombinace aditivních technologií a třískového obrábění je vzhledem k limitům současných AM důležitou problematikou, která musí být zohledněna při návrhu dílců, u kterých je takovýto způsob výroby uvažován. Práce je velmi přínosná především z hlediska celkového vyhodnocení dílčích kroků, jako je aditivní výroba dílce, jeho měření a následné obrábění. Závěry práce mohou být podnětem pro zamýšlení se správným směrem při návrhu dílce a jeho napozicování při stavbě pro výrobu hybridní technologií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.8.2019

Podpis: Ing. Lukáš Pelikán